
RESOLUCION  No. 216­2007 (COMIECO­XLVII) 

EL CONSEJO DE MINISTROS DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

CONSIDERANDO: 

Que  de  conformidad  con  los  artículos  38,  39  y  55  del  Protocolo  al  Tratado 
General de Integración Económica Centroamericana ­Protocolo de Guatemala­, 
el  Consejo  de Ministros  de  Integración  Económica  (COMIECO)  tiene  bajo  su 
competencia los asuntos de la Integración Económica Centroamericana y como 
tal,  le  corresponde  aprobar  los  actos  administrativos  del  Subsistema 
Económico; 

Que de acuerdo con el artículo 15 de ese mismo instrumento jurídico regional, 
los Estados Parte tienen el compromiso de constituir una Unión Aduanera entre 
sus  territorios,  la  que se  alcanzará  de manera  gradual  y  progresiva, sobre  la 
base de programas que se establezcan al efecto, aprobados por consenso; 

Que  en  el  marco  del  proceso  de  conformación  de  una  Unión  Aduanera,  el 
Consejo de Ministros  aprobó, mediante  la Resolución No.  176­2006 del  5  de 
octubre de 2006, el Reglamento Técnico Centroamericano RTCA 67.01.31:06 
Alimentos  Procesados,  Procedimiento  para  otorgar  el  Registro  Sanitario  y  la 
Inscripción Sanitaria, que se incluye como Anexo 2 de esa resolución. 

Que  el  Grupo  Técnico  de  Registros  procedió  a  revisar  dicho  Reglamento  y 
elevó  a  la  consideración  de  la  Reunión  de  Directores  de  Integración,  un 
proyecto  que  incorpora  modificaciones  al  mismo,  por  lo  que  es  procedente 
aprobarlas. 

POR TANTO: 

Con fundamento en lo dispuesto en los artículos 1, 7, 15, 26, 30, 36, 37, 38, 39, 
46, 52 y  55 del Protocolo de Guatemala, 

RESUELVE: 

1.  Modificar, por sustitución total, el Reglamento Técnico Centroamericano 
RTCA 67.01.31:06 Alimentos Procesados. Procedimiento para Otorgar el 
Registro Sanitario y la Inscripción Sanitaria, contenido en el Anexo 2 de 
la  Resolución No. 176­2006 del 5 de octubre de 2006, por la versión que 
aparece anexa a la presente Resolución y que se identifica como RTCA 
67.01.31:07  Alimentos  Procesados.  Procedimiento  para  Otorgar  el 
Registro Sanitario y la Inscripción Sanitaria, y que es parte integrante de 
la misma. 

/. . .



RESOLUCION  No. 216­2007 (COMIECO­XLVII) 
Página 2. 

2.  La presente Resolución entrará en vigencia 30 días después de la 
presente fecha y será publicado por los Estados Parte. 

Guatemala, Guatemala, 11 de diciembre de 2007 

Marco Vinicio Ruiz 
Ministro de Comercio Exterior 

de Costa Rica 

Yolanda Mayora de Gavidia 
Ministra de Economía 

de El Salvador 

Luis Oscar Estrada 
Ministro de Economía 

de Guatemala 

Jorge Alberto Rosa Zelaya 
Ministro de Industria y Comercio 

de Honduras 

Orlando Solórzano Delgadillo 
Ministro de Fomento, Industria y Comercio 

de Nicaragua


